
Poštarina plaćena u gotovu

»Uskrsnuo je Krist i 
zasja nama, koje otkupi 
krvlju svojom, Aleluja«

(Iv. 16, 28)
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Učitelj ljubi bolesne
Pitali su jednom svetoga Rajmun- 

da Lulla: »Komu ti pripadaš? Otka- 
le si ti? Kamo ideš? Tko te je ova­
mo doveo?« On je na sva ova pita­
nja odgovorio: »Ja pripadam Ljuba­
vi. Ja sam od Ljubavi. Ja idem k 
Ljubavi. Ljubav je ono, što me ova­
mo dovelo«.

I dobro je odgovorio. Ljubav na­
ime Božja životom našim upravlja 
i vodi ga. I za tom Ljubavi treba 
da idemo. U svemu, što nas zadesi, 
treba da gledamo Ljubav Božju. Pa 
tako je 1 u nevoljama i bolestima. Pa 
ako nas možda kada Bog pokara i 
bolešću, ne smijemo ipak svaku ne­
volju i bolest smatrati nekom ka­
znom Božjom. Cesto i prečesto ima- 
de Bog l druge nakane u tome. Za­
to ne valja donositi sudove o to­
me, što b'i imala značiti neka bolest. 
Tko bi uvijek u uesreći i nevolji 
gledao srdžbu Božju, tomu bi se 
moglo s pravom prigovoriti, da Bo­
ga ne pozna. Bog je naime ljubav. 
I Njegova je ljubav neograničena.

.Već prorok Izaija veli, da biću 
Božjem ne pripao u gnjev. Iako se 
Gospodin razgnjevi, ako pravdu či­
ni, to čini šVOj posho, koji Njemu 
nije običan (Iz 28, 21.). Lijepo kaže 
kardinal Pie, da je ono ljevica Bo­
žja, koja šibom odgaja, ali se do­
skora umori i ne služi se tom ru­
kom. Naprotiv je Njegova desnica 
drago oruđe Njegova Srca, kojom 
vrši djela ljubavi.

Stoga i Spasitelj odgovara Žido­
vima, koji su se potužili na Pilata, 
da je poubijao Galilejcc i njihovu 
krv izmiješao s njihovim žrtvama: 
»Mislite li vi, da su ovi Galilejci 
bili veći grešnici od svih Galileja- 
ca, jer tako postradaše? Ne, kažem 
vam, nego ako ne budete činili po­
kore, svi ćete tako propasti. Bi mi­
slite li, da su onih osamnaest, na 
koje pade kula u Siloji i ubi ih, bili 
veći krivci od svih ljudi, što stanuju 
u Jeruzalemu? Ne, kažem vam, ne­
go ako ne budete činili pokore, svi 
ćete tako propasti« (Lk 13, 1—5).

Time je Spasitelj htio kazati, da 
nas tuđa nesreća treba da potakne 
na popravljanje, a ne da nemilo­
srdno sudimo bližnjega. I ostali će 
Židovi jednako poginuti, ako se ne 
pokaju i Bogu iskreno ne obrate.

Bolest 1 trpljenje je sjeme vječ­
noga blaženstva. U samoj prirodi 
nalazimo lijepih slika za to. Groma- 
da mramora je »blažena« t j. mno­
go vrijedna tek onda, kad pred nju 
stane umjetnik i izradi iz nje divan 
kip. Gruda zlata postaje »blaženom« 
L j. dragocjenom, kad se baei u peć, 
da se u njoj očisti i od svog taloga 
odijeli. . ,

Tako je i s ljudskom dušom. On« 
postaje »blaženom«, kad je obradi 
božanski Umjetnik čekićem i va­

trom tjelesnih boli. Riječi su našega 
■Spasitelja: »Blaženi žalosni, jer će 
se utješiti« (Mt. 5, 4). Na njih se 
mogu primijeniti riječi proroka Iza- 
ije: »Gle, ja dovodim spasenje k 
njima, kao rijeku, kao nabujali po­
tok. Vi ćete se na njemu napiti. Bit 
ćete nošeni na rukama, milovani na 
koljenima. Kao dječaka, koga tješi 
mati njegova, tako ću vas ja tješiti. 
U Jeruzalemu (nebeskom) vi ćete se 
utješiti« (Iz 66, 12, 13).

U nebu prestaje svaka bol i bo­
lest U nebu je s dušom preobraže- 
no tijelo i zauvijek neraspadljivo.

Zdravima pak upućuje Učitelj 
vrlo ozbiljne opomene. Poziva ih, da 
posjećuju bolesne: »Sve, dakle, što 
hoćete, da čine vama ljudi, činite i 
vi tako njima... Ne trebaju zdravi 
liječnika nego bolesni. Idite i pamti­
te, što znači: »Milosrđe hoću, a ne 
žrtvu« (Mt 7, 12; 9, 13).

Kod suda će Spasitelj reći blago­
slovljenima Oca svojega zahvalnu 
riječ: »Bijah bolestan 1 pohodili ste 
me« (Mt 25, 26), prokletima će pred­
bacivati kao razlog njihova odbaci­
vanja: »Bijah bolestan i niste me 
pohodili« (Mt 25, 43). A kad b«du

ŽIVOT S LITURGIJOM
Tužiš se svojim znancima, l=ao i 

svome ispovjedniku, da ne možeš pra­
titi liturgijski život crkveno godine, 
jer nemaš mnogo vremena. Ti bi htio 
još više produbiti svoj duhovni život, 
a sam osjećaš i znaš, da ćeš ga naj­
bolje produbiti i prožeti savršenijom 
duhovnošću jedino tako, ako budeš, 
što više živio | osjećao sa Crkvom, 
t- j. s njezinim blagdanima, jer u ono­
me, što Crkva ističe u životima svojih 
slavljenika, a to su sveci, t| ćeš naći 
najbolju pobudu i za samoga sebe.

Ti si dio mističnog tijela Kristova. 
Ostani takav, a da bi ostao, budi po­
vezan svakog dana, a osobito svake 
nedjelje, a Onim, koji te je stvorio, i, 
koji se za tebe brine, kako je sam ka­
zao najviše, kad je rekao, da se brine 
za ptice nebeske i cvijeće poljsko.

Tvoje sudjelovanje sa crkvenom 
godinom ti bi mogao, ako ne možeš 
nikakb drukčije, usredotočiti tako, da 
povežeš misli iz nedjeljnih evanđelja 
toga mjeseca, pa da iz toga crpiš 
glavnu snagu za sve svoje duhovne 
potrebe.

Povezujući mjesečna evanđelja, a 
po mogućnosti i blagdanska, pa kasni­

Uzašašće na nebo
Isuse Kriste, završen je Tvoj život 

na zemlji i Ti uzlaziš u nebesko kra­
ljevstvo-

Boravio si među nama, Coviek, kao 
što amo t ml ljudi, siromah. kao što 
smo i mi sirote, ali bez grijeha, a mi 
smo svi lutalice i griješnlc*.

Polazio si teškim stazama ljudske 
krutosti i nerazumijevanja, milosrdan 
prema .bijednicima, liječnik bolesnima, 
utješitelj klonulima.

Prilazio si prezrenima 1 osuđenima, 
milovao si ožalošćene i umorne-

Učio si veliki nauk ljubavi,, nauk, ko­
ji donosi mir i sreću svakome srcu pod 
nebeskim svodom.

oni jedni i drugi u čudu zapitali, 
kad je to bilo, reći će im: »Zaista 
vam kažem, što ste god učinili jed­
nom od ove moje najmanje braće, 
meni sve učinili... što god niste nji­
ma učinili, ni meni niste učinili« 
(Mt 25, 40, 45).

Osim ove -pobudne i blažene utje­
he, koju je Spasitelj dao potišteni­
ma, izmučenima i bolesnima sviju 
vremena, davao je još i zdravlje 
svojim suvremenicima: »I prolazio 
je Isus po svim gradovima i selima 
učeći po njihovim zbornicama i pro­
povijedajući evanđelje o kraljevstvu 
i liječeći svaku bolest i svaku sla­
bost« (Mt 9. 35).

Svakoga je bolesnika On ozdra­
vio, koji je s vjerom i pouzdanjem 
podigao oči k Njemu. On nije izbje­
gavao bolesnike. Nije se plašio do­
ticaja s gubavcima: »I pruživši ru- 
ru, dotače ga se govoreći: Koću 
očisti set I odmah se očisti od svo­
je gube« (Mt. 8, 3).

Samilost je u Njemu nadvladala 
svako gnušanje i odbojnost. U toli­
koj je mjeri ljubio nevoljne i bo­
lesne. ... - - -

je dnevna, ti ćeš otkriti onaj smisao, 
koji najbolje odgovara tebi i koji će 
te povesti najboljim putovima k Nje­
mu- Možda će ti putovi biti strmi, ali 
će vježbom jednoga dana postati rav­
ni, jer će se tvoja unutrašnjost pro­
čistiti-

Tvoje će aroe postati hram Duha 
Svetoga. To je prvi uvjet, da budeš 
uvijek povezan s Kristovim mističnim 
tijelom, to da budeš dionikom svih 
milosti, koje ono zaslužuje pred licem 
Svevišnjega.

Mjesečna evanđelja kriju u sebi du­
boki smisao onog dijela crkvene godi­
ne, koji treba proživjeti i na toj način 
privući svu svoju pažnju željama i 
smjernicama Crkvo, koja nas uvijek 
najbolje vodi-

Te su smjernice iz evanđelja nad- 
vremenske, a opet su, što je dostojno 
našeg divljenja, u vremenu- One neka 
budu naša utjeha, one neka nas vode 
i mi ne ćemo zalutali-

Na ovaj način priviknut ćeš svoju 
dušu na stalno i ustrajno povezivanje 
sa životom Crlcve, poštat ćeš dionik 
svih milosti-

Bio si osuđen i izranjen, tmjem kru­
njen. bičevan 1 razapet 1 umro si i po- 
k opari.

Isuse, uskrsao st kao Bog i vječiti 
Gospodar svih stvorova 1 ostavivši svo­
ju vlast svojim učenicima, Ti se vra­
ćaš u nebo.

Vraćaš se u kraljevstvo svojega Oca 
i pozivaš nas, da slušamo Tvoj glas, 
da slijedimo Istinu, koju si nam donio.

Isuse, naš Spasitelju, žedni smo Tvo­
je ljubavi,! molimo Te, da nas prive- 
deš svojemu izvoru vječnosti-

TI si među nama do svršetka svijeta 
1 nikada nas ne ćeš ostaviti.

NE TEŽI ZA SLAVOM
Nerijetko porede težnju , za slavom 

pogibeljnom i smrtonosnom otrovu, a 
ona to doista i jest. Otrov ubija čovjeka, 
čim ga Iješinom bez Života, koja nema 
ništa ljudskog osim vanjske tjelesno 
forme. Slično biva s kreposnim čini ma. 
kad Ih otruje želja za slavom. Ona >m 
oduzima sve, što je dobro, nadnaravno, 
zaslužno l sveto, a ostavlja fm Iješmu 
kreposti, koja još ima neku vrijeđnos- 
u ljudskim očima, alj u Božjim ne vr.- 
jedl više ništa. Uzmimo slučaj, da netko 
dade milostinju siromahu, ali santo Iz 
želje za priznanjem j slavom. Takvo se 
djelo po svojoj vanjštini čini svetim, 
ah ne samo da nije kreposno, nego je 
čak l griješite, l to poradi nakane, radi 
koje je učinjeno. Nakana je naime u 
našim djelima onaj unutarnji životni 
elemenat, koja tea jedina daje život, 
ljepotu, vrijednost ( sjaj.

Zato kaže Krist za farizeje, koji su 
davali milostinju, molili 1 postili jedi­
no, da to ljudi zapaze 1 as to slave: 
»Zaista vam kažem, primilj su već svo­
ju plaću«. Slavohlepnima se događa, ka­
ko se jednoć dogodilo kralju Ezekiji. o 
kome pripovijeda četvrta Knjiga kralje­
va. U svojoj taštini pokazao je jednom 
poslanicima babilonskog kralja eve Bla­
go u svojoj kraljevskoj palači. No rat, 
mu je odmah navijestio prorok kaija 
u ime Božje, da će primiti zasluženu 
kaznu: »Sve, što je u tvojoj kući 1 što 
su ti od do danas namrli, bit će oplja­
čkano i odnešeno u Babilon, 1 ništa na 
će ostari, veli Gospodin«. S obzirom na 
to naziva sveti Bazilije težnju za sla­
vom. da je ona »razbojnik za naša do­
bra djela, neprijatelj naše duše, kradlji­
vac našeg dragocjenog blaga i moljac, 
koji izjeda naše kreposti«.

Iz toga je jasno, da je želja za sla­
vom velika zapreka za kršćansku savr­
šenost, i da se ne može očekivati, da 
će netko napredovat* u duhovnom živo­
tu, ako ovu otrovnu biljku skupa a ko­
rijenom iz svoga srca ne iščupa. Pogi­
bao te želje leži j u tome, Sto se ona 
ukazuje tvrdokornom i gotovo nesavla­
divom. Ona crpe 1 iz dobrih djela uvi­
jek iznova svoju hranu, pa se zato mo­
že večma zvati pogreškom kreposnih i 
duhovnih osoba, negoli velikih grešni- 
ka. Kašljan veli: »Sve pogreške, protiv 
kojih se uspješno borlsmo, gube dnevlce 
na snagj l nestaje ih, no želja za slavom 
diže uvijek iznovica svoju glavu, makar 
koliko je puta ml oborili na pod. Ne 
može tj đavao da neKo^a učml taštim 
lijepim oditolom, on to pokušava učini­
ti zamaranim 1 poderadim. Ne može U 
ga učiniti oholim sjajnim znanjem 1 
darom govora, pokušava postići svoj 
cilj ozbiljnom šutnjom. Posti 11 netko 
javno pred očima sviju, javlja se tašti­
na, sakriva li post, da izbjegne zamka­
ma slave, zahvata ga ta napast s neke 
druge strane.

Sv. Jeronim uspoređuje vrlo lijepo u 
svom planu na Eatohija težnju ra sla­
vom i taštinu sa sjenom. Kao što sje­
na Ide ra tijelom, tako ide želja za sla­
vom iza kreposti, i kao što sjena tim 
brže hiti ra čovjekom, što on brže od­
miče, tako । kreposnog čovjeka težnja 
ra slavom progoni to jače, što više bje­
ži od nje. U pismu na Rustika veli isti 
Svetac, da ta pogreška prati praved­
nika । u najsamotnlju pustinju. On pi­
še: »Brzo prodre težnja za slavom u sa­
moću. Poslije, nekoliko postova 1 krat­
kog odjeljenja od ljudskog društva pu- 
sU čovjek, da je već nešto veliko nači­
nio«. Ako se ova pogreška u neku ru­
ku ne da nadvladali, jer l same krepo­
sti je ne slabe, nego joj još pružaju i 
hranu, zato treba da duhove« osobe 
veoma bdiju, da se proti. »Jal, sigurno 
BaštitM, > <•,«#» » . “

GORE SRCA 
VJERSKI TJEDNIK
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OSNIVAČ CRKVE JE SAM ISUS KRIST
NUko neka se ne ćud', što»dobri ka­

tolici imadu neizmjerno pouzdanje u 
zagovor bi. Dj. Marije. Ona! je Majka 
Božja i majka naša- Iz ovoga dvostru­
koga naslova pro'zlazi uloga Marijina 
u našem duhovnom životu. Kao majka 
naša vrši Ona doista pravu inajčinsku 
brigu I najiskrenije nastojanje oko na­
šega spasenja A ta je Njezina orlga i 
nastojanje zaista I najuspjršnle kod 
nebeskoga Oca baš zato, jer je ona 
Majka Božja. I kao U kova ima najve­
ći upliv kod svoga Sina Isusa Krista, 
koji je Sin Božji i pravi Bog, jedne 
naravi s Ocem j Buhom Svethn-

No da nam uspjeh i moć Njezina 
zagovora bude još jasnija i očevidnija, 
treba da se sjetimo i Njezine uloge u 
djelu našeg otkupljenja i posvećenja. 
Dnigim riječima treba da znademo, da 
je Ona i zaslužni uzrok entiteti t. j. da 
je Ona pomoglh zaslužiti i steći m*!b- 
sb.kojn.a smo otkupljeni. Isus je dodu­
še glavni । prvotni uzrok i zoslužttelj, 
1 to u pravom smislu (de condšgmt) 
svh milosti, koje primamo. AH Marije 
je s Nj'm udružena u djelu našega 
otkupljenja- Ona je prema tomu- dću- 
gotni zaslužitcij sv'h Uh ’ istih rfttlo- 
sU. komu pr!stojš da to bude 1 to *z 
primjerenosti tde congruo). Ona ih je 
dakle zaslužila u drugome redu, to 
znači ovsno od svoga- Sina, jer se Ona 
poskrbba i dala mu ljudsku narav kao 
sredstvo, kojim će Ui za nas zaslužiti.

Ona ih je zaslužila najprije na dan 
Utjelovljenja, u času, kad je izgovori­
la svoj ,»F‘at — Neka bude«. Utjelov­
ljenje je početak našega otkupljenja. 
I sudjelovanje u Utjelovljenju jeste 
dakle sudjelovanje u Otkupljenju, u 
sticanjtr milesti. koje su plod toga i 
dosljedno sredstvo za naše spasenje i 
posvećenje-

Osim toga Marija je cijeli svoj život 
združila s djelom otkupljenja. Njezina 
je volja bila u tom potpnno suglasna s 
voljom Božjom, i voljom Njezina Sina- 
Marija je Isusa rod‘ia. hranila t spre- 
malaškao žrtvu na žrtvovanje na Kal­
variji- Ona se sasv>tn združila s Njime 
u Njegov-m radoetuna. Tako isto i s 
Njegovim kušnjama, u Njegovim poni­
znim poslovima u kućici u Nazaretu. 
u Njegov-m krepostima- Ona se ujedi- 
n‘la u najplemenitijim osjećajima, u 
trpljenju i smrti svoga S'na. Svoj »Fi­
at — Neka bude« položila je na pod­
nožje križa 1 pristala je na žrtvovanje 
Onoga, Koga je Ijub'Ia više negoli Se­
be. A N.ezino Ijubece srce probode 
mač bob: »I tebi će sajnoj mač probo­
sti dušu« (Lit. 2,35). Koliko U je zaslu­
ga zaslužila Marija tom savršenom žr­
tvom!

Mar*ja je neprestano stteaia zasluge 
svojim dugim mučenistvom, koga je 
Ona podnosila poslije povratka svoga 
Sina u nebo- B>la je naime lišena pri­
sutnosti Onoga, koji je bo Njezina, je- 
dina sreća- Čeznula je za onim časom- 
kad će se s Njim zauvijek sjeriinitk
Primala je s ljubavlju ovu kušnju, da 
tako vrši Volju Božju i radi na građe­
nju Crkve, koja se rađala- Tako je 
Ona skupljala za nas nebrojene zaslu­
ge-

Svi su uvi čini tim zaslužnijli što »u 
učinjen* iz čiste’ 1 najsavršenije naka­
ne. koja se odrazuje u omm veličaj­
nim riječima Marijinim: »Magmlicat 
an>ma mea Dommum — Veliča duša 
moja Gospodina«. U tom je izražena 
jedna silna gorljivost, kojom Ona izvr- 
šuje u potpunoj cijelosti Volju Božju- 
A to se podudara s Njezinim riječima: 
»Evo službenice Gospodnje, neka mi 
bude po riječi Tvojoj«. To je ujedno 
najuže sjedinjenje s Isusom, izvorom 
sviju zasluga.

Bez sumnje su ove zasluge b'Te prije 
svega na korist Njoj samoj- A umnoži­
le su Njezin posjed milosti i Njezlna 
prava na slavu. Ali, mi osnovu toga i 
na temelju Njez*na učestvovanja u 
djelu otkupljenja. Ona ih je zaslužila 
također primjereno za sve. I ako je 
Ona puna milosti za sebe satna, Ona 
daje, da se ta milost prelije l na nas. 
prema riječima sv. Bernarda: »Puna 
(milosti) ze Sebe, prepuna > preobilna 
za nas« (In Assump. sermo II, 2).

Poslije svega ovoga na mjestu je od­
govor kardinala Beschampsa Iz Mehel. 
na, kojega je dao nekom engleskom 
protestantu- Taj je naime protestant 
zamjeravao kardinalu, što katolici toli­
ko štuju Mariju- I rekao mu »3* s« 
rade obraćam na *»nu>ga loisa Krista, 
kad nešto gaolim«. A kardinal mu- od-

Isns Krist je sam aapoBn-ctoe uteju« 
!>e Crkva n» svijeta kao društvo, da 
traje do svršetka svijeta

»Kad je došao Isus a krajeve Cesa. 
reje Filipove, pitao je svoje učenike: 
Za koga drže ljudi S*na čovječjega? 
Oni odgovoriše: Jedni za Ivana KrKl- 
telja, drugi za U'ju, opet drugi za Je- 
remtju. Hi za kojega od proroka- Krče 
im Isus: A za koga me ri dtžHe? Od- 
govor) Simun Petar: TI ti Krist, Sin 
Boga živoga. Odgovori mu Isus: Blago 
tebi, Simune, sine Jonjn! jer tijelo i 
krv nisu tebi to objavi!', nego Otac 
moj, koji je na neiiesima- I ja tebi ka­
žem: Ti si Petar, i na toj stijeni sagra- 
dit ću Crkvu svoju i vrata paklena ne 
će je nadvladati (Mt 16, 13—18)- Dru­
gom zgbdcon rekao je Isus Apostolima-: 
»I drage ovce itnedem; koje nisu iz 
ovog »vćinjaka. i one ml valja dovesti, 
1 čut će glas moj; 1 bit će jedno stado 
i jedan pesttr« (Tv TO; M).

U obadvjema ovim zgodama Isus 
Krist obećaj« osnutak Crkve- Crkva Će 
biti uređena kao dobro 'zgrađena ku­
ća, koja počiva na jakom temelju—ka. 
menu- Ono, što je kameniti temelj u 
kući to će Petar biti u Crkvi. Od ka­
menitoga temelja dolazt čvrstoća i ot­
pornost kuće- Tako će od Petrova 
ugleda dobivati Crkva sveju poveza­
nost 1 jakost- Crkva će bit* slična ov- 
činjaku. Ovčinjak je uređen tako, da 
prima samo određene ovce, za koje se 
brine određeni pastir. Tako će i u Cr­
kvu ulaziti vjernici po određenim pro­
pisima, koje će propisivati vrhovni pa­
stir Petar i njegovi nasljednici Pape-

Lsus Krist određuje svrhu Crkvi: spa­
senje ljudi. CHcva će se prostirati po 
cijelom svijetu, a ne samo među židov­
skim narodom. Crkva će upućivati lju­
de na pcekogrobni i vječni život, koji 
se postizava odricanjem svijeta i gre­
šnih želja, čistim životom, vjerom, mo­
litvom i dobrim djelima. Kristovo kra­
ljevstvo. Crkva, počinje na zemlji, e 
svrš»t će na nebu- Isus postavlja vlast 
u Crkvi: najprije Apostole pod vod­
stvom Petrovim, a Petar 1 Apostoli 
odabiru nasljednike- Isus određuje 
sredstva, kojima se r istizava spasenje. 
Treba vjerovati’ nauku koju propovi­
jedaju Kr'st i Apostoli, primati Sakra­
mente, a naroč'to sveti Krst i Svetu 
Pričest, treba se pokoravati vrhovnoj 
vlasti: Apostolima i njihovim nasljed­
nicima. Iz č.tavog se, dakle, propovije­
danja 1 rada Isusova vidi, da je On 
ne samo imao u v'du osnutak Crkve, 
nego ju je stvarno i osnovao-

Sad je pitanje, kada, u koje vrijeme 
je Isus Krist osnovao Crkvu? Sigurno 
je to, da je starozavjetna Objava, da 
su svi Patrijarhe i Proroci evvjtm ra­
dom i vjerovanjem poslužili kao dalj­
nja priprava za osnutak Crkve- Isusov 
život i rad; a napose propovijedanje

Krist Je Izvrtio on«, noradt čeg« je «ita« 
s neba 1 po«tao Sovjekom: oenovao Je svo­
je kraljevstvo, odgojio učenike, ovu čio ih 
u pravoj vjeri, zapovjedio lm, da tu vjeru 
Stre avljstom, postavio - Petra za svoga na­
mjesnika t- time uspostavio vladarski crk- 
vsni dom, koji će vladati do svršetka svi­
jeta.

Mukom 1 smrću otkupio Je rod ljudi.
Došao )• čas, da se povrati Ocu. Prije 

nego Je prošlo ta dana od uskrsnuća, po­
zvao Je učenike u Jcrusa’em. Ovdje su 
Apostoli biti posljednji puta u Vdletjem n« 
ovoj zemlji.

Krist je bio na oko Jednak kao prije mu­
ke i uskrsnuća, a uistinu posvema druga­
čiji: nadćovječan. otajan, ođubovtjen. Nije 
On tih ta dana bio s njima stalno kao pri­
je Uskrsa, tek kn se ukazivao, javljao, kao 
najdivniji san I najčvršća java.

Ipak, učenici su još kolebali, uskogrudni 
su. brinu te za narod, kojem pripadalo. 
Dok Im On najavljuje krćtcnt- Duhom 
Svetim, oni postavljaju čudno pitanje:

•Gospodine, hoćeš U sada obnoviti Izrael« 
sko kraljevstvo^«

govori: »I ja isto tako, samo j* ne do­
lazim pred Njega sam. nego najrađe 
uz pratnju svote Majke Božje- Sto ml- 
sl*te, Uto će ođ nas biti bolje pribilieu 
kođ Isusa- Tko će bHt prije 1 sigurnije 
uslMan, ja Hi vi?« Prnteetant se trta 
zamisli« i kasnije prešao u katol*Ćku 
Crkvu- To su eto razlozi, da ml katoli­
ci ’nrijek, a napere u mj«e««u »vibnju 
toliko štujemo bi. Đj- Mariju.

anrti, služe kao bliža pripravo 
za aanutak Crkve. Prijo smrti Isus 
odabire Apostole, vrhovne nosioce vla­
st* u Crkvi- Jednake prije anrti usta­
novljuje novozavjetao rvećen'štvo i 
presveti Oltarski Sakramcnat. koji je 
žarište J * crkvenog« vjerštaga K- 
votS- Pbsl»> smrti, a nakon uskrsnuća, 
poptmUrfe Isus osnutak Crkve- tane, 
što prodaje btećanu vlast Petru I Apo­
stolima. Poslije uskrsnuća, a prije uza- 
šašća na nebo, reče Isus Apostolima: 
»Dana ml je sva vlast na nebu i na 
zemlji. Iđite dakle i naučavajte svr 
narode krsteč* ih a kne Oca 1 Sina I 
Duha Svetoga, učeći ih. da drže, sve, 
što sam vam zapovijed*«« (Mt 28, 18 
—20). Poslije uskrsnuća dahne Isus u 
Apostole i reče im: »Primite Duha 
Svetoga! Kojima oprosti te grijehe 
oprostit će im se, a kojima zadržite, bit 
će im zadržan*« (Tv 20; 22—23J. Pbsl'je 
uskrsnuća pha Isu« Petra: »Skmme 
Dvanev. ljubiš h me većino neg» ovi? 
Odgovori mu Petar: Da, Gospodine, Ti 
znaš, da Te l;ub*m. Reče mu Isus: Pa­
si jagtmjce moje. Kaže mu Isus trećiput: 
Isus: Simune Ivanov, ljubiš U me? 
Uzvrati mu Petar: Da, Gospodine. Ti 
znaš, da Te ljubim- Kaže mu Isus: Pa­
si janjce moje- Kaže mu Isus treNput: 
Simune Ivanov, ljub*8 li me? Ožalosti 
se Petar, što mu trećiput reče-, LjubU li 
me? 1 odgovori mu: Gospodine. Ti »ve 
znaš, TI znaš, da Te ljubim- Kaže mu 
Isus: »Pasi ovce moje« (Iv 21, 15—T7). 
Riječima: pasi janjce moje, past ovce 
moje, predao je Isus Petru i njegovim 
nasljednicima vrhovnu vlast u Crkvi 
nad svim vjernicima 1 svećenicima ta­
ko. da prebv odredaba Petrovih i Pa­
pinih nema pri riva ni na zemlji ni na 
nebu.

Svečano proglašenje Crkve kao ob­
vezatno vjerske ustanove izvršeno je 
na prve Duhove, kad je Duh Sveti si­
šao nad Apostole- Taj dan je osnovana 
prva kršćanska općina u Jeruzalemu i 
broji oko 3009 Ijud*- Od prv*h Duhova 
nastaje obaveza za sve, koji poznaju 
kršćanstvo, stupiti u Czkvu, jer se ea- 
mo po Kristovoj nauci, kako je propo­
vijeda Kristova Crkva, mogu ljudi 
spasit*.

Stujmo 1 ljubimo katoličku Crkvu 
kao svoju majku i slušajmo nulo i po­
nizno njezine zapovijedi i naredbe. Sv. 
Cipr'jan je rekao divnu misao: »Ne 
može imaj Boga za Oca. koji nema Cr­
kvu za majku«.

ŠKOLU ZA FILMSKE GLUMCE 
osnovao je u Kyotu u Japanu japanski 
režiser Ikeda. Za školu se prijavilo 58 
osoba. 30 od ovih zajedno s režiserom 
Ikedom prima pođuke iz vjeronauka i 
priprema se za prelati na katoličke 
vjeru.

SPASOVDAN
KrJNt Ih je blago promatrao, kao otar. Ne 

odgovara na to pitanje, ah im govu.'l opet: 
o boljem, IjepSbrn, o svojem kraljevstvu, 
vječnom, kojega će oni, nj3gevi učentet 
Siriti.

Rekao lm je:
»Bit ćete ml svjedoci u Jerusalemu j po 

svoj JUđejl I Samartjj 1 do kraja zemlje«.
To su bile 1 posljednje riječi Kristove, 

koje im jc rekao,
Podigao je ruke t blagoslovio ih.
— Učenici popadoie na koljena. Zagle­

dali su se u Učitelja. Stajao je pred njima 
božanski dobar, — božanstveno divan. Po­
gledao ih Je redom samilosno • mnogo 
ljubavi. Protmuli su, osjetili da se nešto 
Izvanredna događa. Da U. »u shvatili, đa se 
to On od njlA opraSta?

Tada se Onaj, koji ja »tvorio svemir, sta­
de uzdizati u njega. r^agw se uzdizao 
pred Apostolima, 1 jasno lm pokazao, da se 
vraća- Ocu.

Na koljenima, » prestravljenim očima, 
pnižajućl ruke, kao da Ga žele zadržati. 
Apostoli »u gledali aa njima.

Svaki ja u> tome času morao osjetiti bol 
1 kajanja »a svako kolebanje, želju da »• 
samo jod na Čas k njim* vrati, da Ga samo 
još jednom mogu zamoliti za oprošteni«. 
— zahvaliti Mu se. — uvjeriti Ga o »wjoj 
odanosti t ljubavi.

NO Krista za^9nt sjaja« oblak.
Sin je otimao Ocu, kojemu je bi© po 

Ijt, i kojega nam nalaže »lutati.

Uzvišeni Krist
Spaaovo je dan konačne Gospodino- 

V« pobijede. Sava, koje je načela us- 
kr umatam od mrtrib, danas Je događa 
do vrtataoea Danas je čovječja • Božja 
narav Kristova ušla u atave Očeve. 4a 
sudjeluje u Božjoj vlasti i Bedjem Go­
spodstvu nad nebom, zemljom, i pod­
zemljem. nad duhovima i nad sve­
cima.

Od Uskrsa je |vwćin ćetavieset dana 
I u ovih četrdeset dana poslije Krtato-. 
va uskrsnuća zadobili su Apostoli 1 
učenici toliku nutarnju čvrstoću, da se 
radi Isusova uzašaća nisu ražalostili, 
nego su « oto radovali

Imati su pravo da se raduju! Danas 
je naša Ijudrim narav tcašla nad sve 
nebeske stanovnike i bila uzvišena iz­
nad samih Anđela i Arhanđela. Bez 
ikakve zaprešte doprle je do samog 
prijestolja Bošjeg, da tamo sudjeiuj« 
u slavi Božjoj, Jer je u S*nu Božjem 
bila s Bogom jednoć sjedinjena 1 zdru­
žene.

Kristovo uzašasee Je 1 naše praslav- 
Ijenje, 1 za to kličimo 1 u radosti za- 
hvaljujmo Gospodinu Bogu! Danas je 
nebo postalo našom svcj*n«n. Jok v<" 
še! Danas smo s Kristom već un»H w 
nebo. Po neizrecivoj Kristovoj ljubavi 
dobili smo mnogo više nego pc davta- 
voj zav*BU izgubili. Neprijatelj nam Je 
oteo sreću prvoga raja; a 3*n nas je 
Božji učimo udovima svoga tijela 1 us- 
visio nas do desne sirano Očeve.

Kristova pobjeda 1 Njegova slava Ja 
ne samo Njegova, nego je to pobjeda t 
slavlje potpunog Kristom koji Svi u 
ota jstvenom tijelu sv. Crkve. Krist 
umirući na križu predstavljao je naš 
ljudski rod, i cijelo čovječanstvo je za­
jedno s njim umrlo na drvrtu križa.

U tom svom cijelom čovječanstvu, 
Krist je nosio i sv. Crkvu. ■ Kristovu 
pobjeda 1 Njegova slava je i naša po­
bjeda i naše slavlje. Krist naša glava 
je u nebu i sjedi s desne svome Ocu i 
priprema nama svima mjesta I istini­
te su one Njegove riječi: »Idem davani 
pripravim mjissto. I kad odem ! pri­
pravim vam mjesto, opet ću doći f uzet 
ću vas k sebi, da budete 1 vi tame, gdje 
sam Ja. A katne Ja hfem, znate i put 
znate« (Iv. 14, 31).

Zar možemo što drugo raditi nego 
se u svome srcu radovati. I ovu naša 
radost bit će Um veća, što će naša vje­
ra prema Kristu 1 prema Njegove) 
Crkvi bit veća. Sto mažemo mi ućIniM, 
da uzmognemo slaviti uzašašče? Samo 
ovo jedre: ostati u Kristu. A kako će­
mo ostati u Kristu? Tako, da uđerne a 
Njegovo tajanstveno tijela tj. u Nje­
govu Crkvu, da u Crkvi i »a Cikven* 
živimo. Na taj dan zajedno sa Crkvom 
molimo: »Pcdaj, molimo, svemoguć* 
Bože, da ml koji vjeretjerno. do je 
dinoređenl Tvoj. Otkupitelj naš, na da­
našnji dan uzašao na nebesa. I sami 
duhom u neberima obitavamo «

Nestalo je i oblaka.
U podnevnom satu sunca je prosipate 

pregršti toploga zlata. Negdje je cvrčak 
cvrčao svoju jednoličnu pjesmu u klasju 
zemnog Uta. Tihe su »umjete »re^e u 
vrtu Getsemanl.

Apostole trgne nepoznati gl«-
•Ljuđ) Galllejcl. «o stojite gledajući Rt 

nrbof Onaj »us. »e ođ vas uze na 
bo, tako te teć!« kao fto ste gletelt, gdje

Bila »u dva mladića u bjelini...
Apostoli lutke pođoše. Možda su prvi po­

ljubili trag utisnutih stopa Sto je ostao n» 
mjestu au-šašća? Trag, kej i te kmz vje­
kove cjelivati milijuni kršćana.

Tada »e uputite • Maslinske Cbre • Jd- 
rusalem.

Započeli su posao, koji ni đb danas — na­
kon nHato 200« gođ’na Hjr dovrMvT? bortte 
za Krtirta.

— »Ja ću bih » vama do im tetka »vije- 
Us Jedno je od najvećih. pcrtjeđujUt tee- 
ćanja Kristovih. *

S nama je, vidi nate mirti, čuje riječ* 
sluša kucaj« naših srdaca. VI na« je. bUT 
dobri Uf »ii — »retni »1 bijedni.

Nevidljiv I »vuteinji — do onoga dana, 
kada će usdrhtati zemlja, a On se povreti* 
u »tratoom sjaju, na oblacima, na kojima 
se I uadigao Ocu.

U taj dan, Kriste Gospodine, — ne budi 
nam sudac nego Spasitelji.

Uloga Marijina u otkupljenju
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V. NEDJELJA PO USKRSU
14. V. 1950.

Sv Misa počima ovako: Radosnu
riječ naviještajte, đa «e «■*. »!**>?» 
Naviješt^te do nakraj armije: Gdepe- 
dta je ostobađio puk »roj. alehtjo Po- 
kl*oi B«u sva zemljo. pjevajte pje­
smu Njegova imenu, dajte slavu Nje­
govoj hvali.

. U Poslanici sv. Jakob, aposlel (1, 
23-27) ud nas, da treba i vršHI »Soft, 
a ne samo slutiti ga, da treba zauzđn- 
vatl jezik, pomagati sirote. »ITedragV 
Budile izvršitelji rijetl a ne some sne 
šaoci, koji varaju sami sebe. Jer ako 
tko sluša riječ, a ne hrvriuje. sličan je 
čovjek«, koji promatra u ogledate svo­
je prirodno lice, koji, kad se ogleda i 
udalji, odmah zaboravi, kakav je bio. 
Blažen te biti u svojem djelu onaj, kojt 
se temeljite gleda u savršeni zakon slo­
bode 1 ostane u njemu, jer ne te bit! 
kao zaboravljiv stašalae, nego Izvrši­
telj djela. Ako tko mksll da je joboten, 
a ne zauzđava jezika svojega, njegova 
je poboenost Isprazna. Cista i neoka­
ljana poboinost pred Begom je » Ocem 
ova' brinuti se za sirote i udovlee u 
njihovoj nevolji * čuvati se neokalja­
nim od ovoga svijeta.<

U sv. Evanđelju (Iv. 16, 23—30) uči 
nas Isus, kako treba da svoje mol*tve 
upravljamo k Bogu Ocu u Njegove 
tete. 1 da ćemo sigurno biti usNšan*. 
Obim toga navlješta, da će naskoro oti­
ći k Ocu u nebo- »U ono vrijeme reče 
Isus svojim učenicima: Zaista vam ka­
žem, ako Sto zamolite Oea u ime moje, 
dat će vam. Do sada nijeste ništa m<r 
liti u moje ime. Molite f primit ćete, 
da vaša radost bude potpuna. Ovo sam 
vam govorio n prispodobama. Dolazi 
vrijeme, kad vam više ne ću govoriti 
u prispodobama, nego ću vam objavit1 
otvoreno o Ocu. Onaj dan molit ćete 
u moje kne I ne kažem vam, da ću ja 
Oca moliti za vas. Jer sam Otae vas 
ljubi, jer ste vi ljubili mene i vjero­
vali ste, da sam izašao od Oca i došao 
sam na svijet, opet ostavljam svijet i 
odlazim Ocu. Tada Mu kažu Njegov* 
učenlc*: Sada znamo, da znaš sve i ne 
treba da Te tko pita. Zato vjerujemo, 
da st izišao od Bega«.

Pouka: Sve naše pr-me molitve 
treba da upravimo Bogu Omi preko 
Isusa, ako želimo bHi uslišan*. Izravno 
poslane nijevu savršene radi naše ne­
savršenosti. a poslane preko Isusa bi- 
vMg po Njemu prije pročišćene i od 
SjigB trsporačene, pa zato imaju si- 
kVitm mvjeh. Jesmo I* to već pokušali 
đa učinimo? Ako nismo, pokušajmo u 
našim slijedećim molitvama.

Jedini odgovor
Poučen Tvojim primjerom, tri puta 

sam Te pitao o važnoj stvari: »Gospo­
dine, ljubiš H me?« A TI si šuti«.

Ljudi' su me hvalili, nisam ničim 
oskudijevao, ali nisam bio sretan. Pi­
tao sam se: Da li me doista ljubi Sve­
višnji? Tada sam TI opet uskliknuo: 
»Gospodine, ljubiš li me?« A TI si po­
novo šutio, I život su moj i dalje pra­
tile mnoge ljepote ove zemlje.

Tad sam se snuždio, jer u svemu to­
me još nisam našao Tebe. Ja sam vidio 
samo ljubav ljudi i Tvoju šutnju. Mi­
slio sam: ljudi me vole, a Ti? Zar me 
TI ne ljubiš više od njih. Ti, neizmjer­
na Ljubav? Zar se Ti daješ nadmašiti 
od bijednih stvorova? I opet sam Te 
Pitao u jecanju i suzama: »Gospodine, 
ljubiš 11 me više nego ovi?«

Tada si mi konačno dao odgovor, u 
prvi mah težak i mučan odgovor. Dao 
ci mi svoj križ.

Ljudi me više nisu častili, snašla me 
oskudica I svaki jad i suze su preplavi­
le dušu moju.

Zar je to moguće, da si me nakon to­
likih molitava napustio? Zar si to mo­
gao Ti, Najmilosrdniji? I počeo sam se 
buniti: »Je li to moguće, da si me ova­
ko okrutno napustio?« »Zašto si me 
ostavio?« »Zar nije vrijeme ove naše 
doline, vrijeme milosrđa?« U. taj tre­
nutak sjetio sam se griješnice u hra- 
nas. I spomenuo sam se, kako se milo- 
irđe spaja s bijedom, kad smo sami.

Tada sam prigrlio tvoj križ i sjedi­
nio sam se s Tobom u bolu.

Više nisam trebao da Te pitam: »Go- 
spodine, ljubiš li me?« Više nisam tra- 
iio sreću. Po radosti Svojeg križa Ti 
•i mi govorio:

»Ti sada sve znaš, U znaš, da te iju-

SPASOVO
Četrdeset dan* lsa Uskrsa slavi se 

Uzašašće Gospodinovo na nebo ih kako 
zove narod taj blagdan Spasovo.

Poslije uskrsnuća nije se Gospodin 
odmah vratio nebeskomu Ocu, nego je 
ostao na zemlji još četrdeset dana i u 
te se dane Češće javio Apostolima i uče- 
rrieima. A kad im se javio posljednji 
puta, zapovjedio je Apostolima da pro­
povijedaj« evanđelje svima Ijad ma, i 
koji uzvjeruju i pokrste se, spasit će 
se, * koji ne trrvjerujo, đa će se osudi­
ti. Potom Ih je izveo na Maslinsku go­
ru 1 uzašao je na nebo. Sa sobom je 
Gospodin poveo u nebo i duše premi­
nulih pravednika u Starom Zavjetu.

Na povratak Isusov na nebo sjeća 
nas svetkovina Uzašašća ili Spasovo.

Uzašašćem na nebo još je jednom 
potvrdio Gospodin, da je Božji Sin, i 
da Mu je nauka istinita i od Bega.

Krist uzilazi na nebo da i kao čovjek 
primi čast i slavu, koja mu pripada kao 
drugoj Osobi Trojstva od vijeka,

Uzašašće se slavi u Crkvi od najsta­
rijih vremena, a sv. Augusta veli, da 
su tu svetkovinu uveli Apostoli.

Na mjestu, s kojega je Isus uzašao 
na nebo, sagradila je mati Konstantna 
Vel. prekrasnu crkvu, koju kasnije 
razoriše Persijanci. Kasnije je na tom 
mjestu podignuta nova crkva, ali su je 
doskora srušili Saraceni. Dams staji na 
mjestu uzašašće mala kapela.

Na Spase se iza evanđelja kod 
svečane službe Božje utrne uskrsna 
svijeća, koja je od Uskrsa stajala sa 
strane evanđelja.

U Jerusalemu išao je na taj blagdan 
svečani ophod na Maslinsku goru. Tr* 
dana prije Spasova drže se cphcdi pro­
zvani prosnim ophodima. U tim je op­
hodima nos:o nekada narod vijence od 
bijelih i crvenih ruža, pa se one kas­
nije čuvale u kućama da ih štite od 
groma. Drugdje su opet u te dane no­
sili u ophodu klasove, pa ih čuvali u 
kućama i molili Boga đa sačuva žito od 
nevremena.

Druga, kod nas možda najljepša, jest 
propovijedaonica župne crkve u BMcu 
kod Zlatara. Građena je od drva u ba­
roknom slogu. U njoj, rekao bi, posti­
gla Je kiparska 1 slikarska umjetnost 
svoj vrhunac. Stolarske, rezbarske i 
kiparske radnje podmirene su darovi­
ma vjernika 1 većim dijelom domaće­
ga župnika Psvla Ksneka, a slikarske 
radnje troškom Ignacija pi. Bedeksvić- 
Kc> morski.

Na vrhu propovijeđaonice, među 
oblacima, tracima i anđelima vidi se 
Bog, a pred Njim kleči Mojsije i pri­
ma od Njega na dvije ploče deset za­
povijedi Božjih. S desne Bogu je anđei 
s krilima držeći u lijevoj ruci ploču s 
napisom: »Uzmi ovaj štap« — 1 Arenu, 
koji u desnoj raci drži štap, predaje 
lijevom rukom kadionicu — simbol du­
hovne vlasti. Drugi anđei, Bogu na li­
jevo, drži u lijevoj ruci pločo s napi­
som: »Ohrabri se i bodi jak«, a desnom 
rukom daje klečećemu Jozui mač, 
znak svjetske vlasti. Ispod Mojsfja na 
čelu propovijeđaonice stoji grb obite­
lji Bedeković s napisom, koji kaže go- 
đlrra, kada je načinjena, i ime dobro­
činitelja:

Zdravo, Djevo krasno. Tebi na čast 
dao pozlatiti Ignacije Komorski (1743.)

Spomenuti kipovi bogato su pozla­
ćeni 1 nalaze se na krovu propovijedao- 
nice, koji je krasno obrubljen pozlaće­
nim čipkama. Na doljnjoj strani krova, 
nad glavom propovjednika, među zlat­
nim tracima lebdi Duh Sv. u liku go-

»Tome čovjeku Mojsiji ne znamo šio 
se dogodilo«.

S jedne i druge strane ovoga reljefa 
su pilastri. Na Jednom prorok Izaija 
drži u ruci ploču s napise re:

»Oči tvoje vidjet će gospodara svoga«
Suprotno ovom sjedi na pilastru pro­

rok Jeremija, također s pločom, na ko­
joj čitamo:

»Suze njegove bit će na ticima nje­
govim«.

Iza ovih proroka nalaze se jošta na 
balustrađi dva reljeta. Na desnom je 
prikazan Noa, kako klečeć prikazuj« 
Bogu žrtvu, na koju iz otvorenog neba 
pada oganj, da je zapali. Odozdola je 
napis:

•Oganj će saći » neba I zaputiti 
žrtvu«.

Na lijevom reljefu vidi se patrijarha 
Jakob, kako u inu gleda anđele, koji 
po Ijestvama uztaae na nebo 1 silaae. 
Ispod toga je ovaj napis:

»A on vidje ljestve, gdje stoje na 
zemlji i vrh se njihov tiše neba«. (I. 
Mojs. 28.)

Propovijedaonica se svršeje lijepom 
anđeoskom glavicom. Pričvršćena je na 
stup na sjevernoj strani lađe. Na nju 
se dolazi stubama blizu sakristije. Ci­
jelo djelo je vrlo duhovito zamišljeno, 
pak se je čovjek ne moše dosta nagle­
dati, niti joj se nadiviti.

luba. Na zadku propovijedaonice, ure­
šenom lijepom rezbarljom, prikazani su 
u reljefu Jozua i Haleb noseći na kol­
cu iz obećane r mije veliki grozd. Me­
đu njima pod i zdom nalazi se na po­
zlaćenoj ploči slijedeći napis, koji hr­
vatski glasi:

»A U bodi trijesa« ■ svemo. 
zla. očito djelo evanđelista. s*«teu svo­
ja izvrši potpirns!« (Tim. 4, S).
Na sredini oboda (belustrade) prekra­
sno su u bogato pozlaćenom 
prikazani u uustipij, ISDCiSilttjslw go­
re šatori^iŽkBvl^alS’pjau oko zlat­
noga teleta. Ispod toga je napis:

Masiinska gora teži ntočoo ođ heru- 
sašema. Visoka je oko Ml* m

Ime ima od brojnih uljika, koje se 
tamo bije zasađene .

Mnogi su narodni običaji povezani 
s tom svetkovinom Na prvomu mjestu 
ralja spomenuti ophode pronvane kri­
žari ili križi. koji se i danas drže u oe- 
k.m krajevima Slavonije, a držali su se 
prije 1 u Primorju, ali m kasnije ugu- 
biše. Zato se taj blagdan naziva u m- 
rodu 1 »Križeve« •

Dan prije te svetkovine prirede dje­
vojčice j dječaci križ 1 okite ga cvije­
ćem i vijencima 1 Mu noseći križ se­
lom i pjevaju križarske pjesme, a neke 
su od njih vrlo stare — Negdje opet 
nose momci išarane šttpcve u ruci, pa 
i križeve i pjevaju

U Južnijim krajevima vodi se teg da­
na prvi puta blago aa pošn. i tamo je 
ta svetkovina i neke vrste pastirski 
blagdan.

Na Spasovo i na Duhove postavljaju 
negdje visoka stabla, zvana majuši, 
okićena zelenilom i cvijećem, a na vr­
hu im zelena grana. Majuši se meću ili 
pred kuće privatnika ili pred općinsku 
zgradu i tu je na vrhu postavljen ka­
kav dar. koga dobiva, koji se prvi pop­
ne do vrha na drvo. Taj je običaj do­
šao u zapaone dijelove Hrvatske iz su­
sjedne Slovenije.

U vzzl s* Spas ovom ima mnogo i su- 
jevjerja. Negdje jedu tog dana ljudi 
meso samo od životinja, koje pršu. U 
nekim, se krajevima misli, da su ne­
sretni brakovj sklopljeni na Spasovo, 
da slabo napreduje povrće tog dana sa- 
s đeno, ali da brzo rastu buće i ugorci, 
ako se toga dana posade, pa da dobro 
napreduju pilići, koji se izlegu iz Jaja 
nasađenih na Spasovo.

Uzašašće su Isusovo na nebo ovjeko­
vječili mnogi slikari, kao Giotto, Peru- 
gino, Corregio, Rembrandt, Uhde. Na 
slikama Je prikazan Isus ih kako ide u 
nebo, ili kako se uzdiže prema nebesi­
ma, ili kako Ga nose u nebo anđeli.

Fr. L

25 — GODIŠNJI JUBILEJ kanoniza­
dje (proglašenja svetom) sv- Terca*)« 
od .Djeteta Isusa I od Svetoga L*ca sla­
vi se 17. svtbnja 1950. Njezini mnogo­
brojni štovatelji i zahvalni štićenici po 
svem svijetu pripremaju i poseboa 
proelave toga jubileja- Osobito srvećana 
proslava ^g. ° »nasm
gradu, gdje je Svetica i*vjela i umrla, 
1 gdje se čuva njezino sveto tijelo, i 
gdje još I danas Pvu njezino drfje se-

MOLITE
I DAT ĆE VAM SE

»Budite iavrštolk riječi, a ne samo 
slušači.« Ove riječi Poslanice sv. Jako­
va apostola upućuje nara »v. Crkw u 
liturgiji V. nedjelje po Uskrsu.
djelima. Izvrši vanjena oživotrorsujeas 
riječi Božje u našem živote m«r—io 
iskazivati svoje kršćanstvo.

Xzšća»«lvo je vjera saamataje, vJotp 
ciricanja, vjera čvrste samođiscipMPfc 
Kršćanstvo t>a« od čovjeka, da se «đ- 
nie svib pretjeranosti. svih nastrue- 
sti, »vih zloupotreba, na koje nas vtsče 
naša pokvarena narav. Kršćanstvo od 
nas traži da se odričemo i dopušteni« 
užitaka, da bismo stekli snage, kako 
smo ® mogli kloniti nedopuštenih. Kr­
šćanstvo »as uči, da se odričemo ne sa­
mo onoga suvišnoga, nego i potrAtMigu, 
da bismo mogli pomoći bližnjemu, koji 
se nalazi u bijedi. Kršćanstvo nas u«, 
da svladavamo svoju narav I da djelo­
tvorno ljubimo i svoga neprijatelje. 
Kršćanstvo nos uči, da ni pod koju 
cijenu ne kršimo Božje zapovijedi.

Priznajemo, da > lakše biti slušatelj 
nego izvršitelj Božje riječi. Priznaje­
mo, da je našoj naravi udobnije diviti 
se uzvišenoj ljepoti kršćanstva, nego 
kršćanstvo djelotvorno provoditi u ži­
vot Oholost tjelesne strasti, samoljub­
lje, gramzivost za zemaljskim dobrima 
i udobnostima, keja nam ta dobra pn»- 
žaj«, nije lako u sebi svladati. Ah mo­
ramo biti svijesn! toga, da se sva Ije- 
pota kršćanskoga života, cijela njegova 
uzvišenost sastoji u svladavanju samo­
ga sebe, u samoodneanju te u J ’-okoJ 
ljubavi prema bližnjemu. »Ako tks Js>- 
će ići za mnom, neka se odreče samog* 
sebe, neka uzme svoj križ i neka Me 
slijedi.« To su Isusove riječi upućena 
svima nama, koji želimo i koji boćeeeo 
đa budemo Njegovi učenici, Njegovi 
sljedbenici, koji hoćemo da budemo 
vjerm sinovi Njegove Crkve.

Bezbrojne su prilike u našem Pvukb* 
dašnjem životu, u kojima se krivo 
shvaćeni naši osobni interesi kese s Bo­
žjim zakonima. Bezbrojne su napaoti, 
koje nas zavađaju na kršenje ćudoriđ 
nih kršćanskih zakona. Gdje ćemo smo­
ći snage, da uvijek ostanemo karakter­
ni kršćani, vjerni zakonu Božjem 1 na­
šoj kršćanskoj savjesti? Molitva je noj— 
glavniji i prvi preduvjet pravog, djelo­
tvornog i karakternog kršćanskog živo­
ta Stara je'poslovica: »Tko zna dobro 
moliti, taj zna i dobro živjeti.« Koliko 
kršćanin napreduje u molitvi, toliko ćo 
napredovati u djelotvornom krtoanskaM 
životu. Od usmene molitve, kojom od 
Boga prosimo pomoć u raznim našim 
duhovnim i tjelesnim potrebama, do 
unutarnje molitve, razmatranja, kojim 
se potpuno ujedinjujemo s Bogom, pob- 
puno se i bezuvjetno predajemo Nje­
govoj sv. Volji, veliki je razmak. AH. 
taj razmak, tu udaljenost od običnog 
kršćanina do sveca, možemo svlada« i 
prijeći opet ’amo molitvom. Moliti nai­
me znači uadizati svoje srce 1 svoju po­
met t j. svoju đulu Bogu. Kada dugo­
trajnim I neprestanim uzdizanjem »aš® 
duše Bogu dođemo dotle, da se potpu­
no sjedinimo s Njim n ljubavi, onđk 
smo postigli vrhunac kršćanskoga ži­
vot-..

»Zaista vam kažim, ako što zaišteše 
od Oca u ime Moje, dat će varo. >. 
Ištite | primit ćete, da vaša radost bude 
potpuna « Ovo su Isusove rije«, koje 
čitamo u današnjem sv. Evanđelja. 
Oslanjajući se na ove Kristove rije«, 
vjerujući Njegovu neprevarljivom obe­
ćanju usrdno, pobožno i pouzdano mo­
limo današnju liturgijsku molitvu: »Bo­
že, od koga potiču sva dobra, podaj pa 
Gospodu našem Isusu Kristu onima, 
koji Te mole, da po Tvojem nadahnuću 
misle što Je pravo te da pod Tvojim 
vodstvom to isto i provode u djete 
Amen.« i

stre redovnice karmedeanke: Marija 
Paul ina — u redu Majka Agneaa od 
Isusa, sada priorica karmelskog samo, 
stana, I Marija Cellna-u redu sestra 
Genoveva od Svetoga U« I od 
Teresijo. One Sivu a istom »mitom«, 
u kojem je a njima zajedno UvjA ! 
sy. TerezU a. U spomen ovo taman*)* 
cij* blagosllvaju se svake godine nL 
dan 17- svibnja rute sv- Tor«** a* 
Djeteta Isusa.

Propovijedaonica u Belcu
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Prva kanonizacija u Svetoj Godini

Sv. Emilija de Rodat
[ U nedjelju 23. travnja o. g. obavljena 
5e u Rimu prva kanonizacija u Svetoj 
(Godini. Toga je dana proglašena svetom 
blažena Emilija de Rodat. osnovateljtea 
sestara Svete Obitelji.

Emilija se rodila u plemićkoj obitelji 
6. rujna 1787., u dvorcu Druelle. Odgo- 
ijila ju je pobožna njezina baka. Kao 
djevojčica je bila uzorna po svojoj po- 
božnosU, dobroti I čednosti. No Bog je 
htio, da ona barem izdaleka ugleda po­
nore ljudske bijede. Zato je dopustio, 
Ha prođe kroz neke kušnje Kad je na­
vršila 16 godina, mjesto žara i revnosti 
pojavila se mlakost I odbojnost za vjer­
ske stvari, mjesto čednosti neki ne­
obuzdani svjetovni duh. Napustila je 
ispovjednika, koji joj je savjetovao, da 
tešće pristupa sv Sakramentima Nje­
na se okolina počela zabrinjavati za 
njenu budućnost

Ali Božja je dobrota bdjela nad 
njom. Najprije joj je Bog poslao tešku 
I neugodnu bolest želuca.. Ljepota nje­
zina lica od toga je stradala i njena je 
taština bila ponižena. Godine 1804. po- 
Hijelio je Papa Pijo VII izvanredni ju­
bilej. Emilija je pošla na sv. Ispovijed. 
Ispovjednik joj je s nekoliko riječi ot­
krio bolesno stanje njene duše. U jed­
nom trenu osvijetlila je tada milost 
(Božja ovu odabranu dušu Poslije je 
sama priznala, sjećajući se ove čudesne 
Ispovijedi: »Nisam još bila stvorila ni­
kakve odluke, ali sam u jednom trenu 
osjetila, da sam prešla iz smrti u ži­
vot ... Osjećala sam se sposobnom, da 
Iz ljubavi prema Bogu učinim svaku 
žrtvu. Moja je duša bila poplavljena 
neizrecivom slatkoćom i radošću . Bi­
lo je to za mene nebo.«

Emilija je odlučila posvetiti se Bogu 
n redovničkom životu. Pokušala Je tri 
puta stupiti u redovnička život, svaki 
jputa u drugoj redovničkoj zajednici, ali 
to svaki puta osjetila takvo poteškoće 
4 tjeskobe, da je morala od nakane 
odustati. To su bili Božji putevi. Bor sc 
poslužio jednom posve običnom zgo­
dom, da joj pokaže put. Pohodila je 
leđnom neku bolesnu ženu i kod nje je 
nažla na okupu i nekoliko drugih žena. 
Ove su se stale tužiti, kako su im dje­
ca zapuštena, otkako je revolucija uni- 
gtila samostane i samostanske škole. U 
tužbama ovih žena Emilija je čula glas 
Božji. Njena je staza bila za nju sada 
ftrsno zacrtana. S još tri svoje drugari­
ce osnovala je prvu školu za siromašnu 
djecu 1 za siročad u Villefranche-u. Sve 
bez ikakvih sredstava, uzdajući se u 
pomoć Providnosti u potpunoj posluš­
nosti prema svome ispovjedniku.

(Škola se lijepo i brzo razvijala, a za­
jedno s njome i redovnička zajednica, 
feoja je kasnije dobila ovo Lijepo ime: 
thstitut ili zavod Svete Obitelji. Škole 
sestara Svete Obitelji učinile su neiz­
mjerne usluge francuskom narodu i ka­
toličkoj Crkvi u Francuskoj.

{Sv. Emilija je umrla 19. rujna 1852. 
U tom času imala je njena kongregaci­
ja 36 kuća. Danas ih ima više od 200 
i. to nesamo u Francuskoj, nego i u 
Braziliji, Španjolskoj. Italiji. Egiptu, 
Švicarskoj i Belgiji. Već 15 godina na­
kon njene smrti zavrAio je biskup u 
Bodežu dijecezanski proces. Pijo IX. 
potvrdio je početak procesa g. 1872. 
Godine 1901. potvrdio je Leon XIII. he- 
rojičnost njenih kreposti, a 9. lipnja 
1940. proglasio ju je Papa Pijo XII. 
blaženom. Ratne poteškoće skrivile su. 
da je kanonizacija provedena istom de­
set godina kasnije.

Kod kanonizacije sv. Emilije sudjelo­
vali su brojni francuski hodočasnici, a 
naročito sada nje i bivše učenice sestara 
Svete Obitelji.

KONGRES »APOSTOLATA MORA« 
— U nedjelju 2$ ožujka završen je u 
Rimu Međunarodni kongres »Apostola- 
ta Mora«. Ovo je organizacija, koja se 
n svim velikim lukama svijeta brine za 
vjerske 1 ostale potrebe katoličkih 
ipomara. Kongresu su prisustvovali de- 
Jegatl iz svih zapadnih država Europe, 
kao i veliki broj delegata fz Azije, 
'Amerike i Australije. Sv. Otac je pH- 
tnio učesnike ovoga kongresa u audi- 
lendju i podijelio svoj posebni blago- 
"lov radu ove tako važne katoličke 
organizacije X ,

Iz katoličkog svijeta
30.000 HODOČASNIKA iz razUčnlh 

zemalja primio je Sv. Otac u general­
nu audijenciju u 'bazilici sv. Petra M. 
travnja.

OTAC LOMBARDI, koga smatraju 
najvećim talijanskim propovjednikom 
sadašnjice, u zadnje vrijeme posjećuje 
različne gradove zapadne Njemačke, 
gdje na njemačkom jeziku propovijeda 
o temi »Kreuzzug der Uebe«. U Ko- 
blenzu je govorio u velikom stadionu, 
u Diisseldorfy u filanetariumu, u Frank­
furtu na Majnl u »svečanoj dvorani« 
(pred 18000 slušatelja), u Wormsu u 
znamenitoj katedraU pred 10.000 sluša­
telja, među kojima je bilo i mnogo ne- 
katolika. Ovih dana govori u Number- 
gu. Miinchenu i Stuttgartu.

G. M. MANSER O, P., poznati tomi- 
sta. pisac djela »Da« Wesen dea Tho- 
mlsmus« umre je 20. veljače. Manser je 
43 godine bio profesor logike na sve­
učilištu u Friburgu.

MISTERIJ PAULA CLAUDELA — 
U »Aula delta Benedizione« u Vatikan­
skom Gradu prikazivat će se krajem 
travnja poznati misterij glasovitog 
francuskog katoličkog umjetnika Paula 
Claudela »Navještenje Marijino«. Vje­
ruje se. da će prikazivanju ovoga mi­
sterija prisustvovati 1 sam sv. Otac.

POSLANICA WESTMISTERSKOG 
NADBISKUPA — Engleski primas nad­
biskup kardinal Griffin izdao je posla­
nicu. u kojoj raspravlja o suradnji i 
sjedinjenju kršćanskih crkava Ova je 
poslanica izdala povodom velikog po­
kreta. koji se u Engleskoj osjeća za sje­
dinjenje anglikanoca s Katoličkom Cr­
kvom. Kardinal Griffin u svojoj posla­
nici kaže, da je molitva najbolje sred-1 
stvo, kojim sc može postići tako uzvi­
šeni cilj kao što je sjedinjenje kršćana 
u jednoj Crkvi. Potrebno je osim toga, 
da katolici poštuju svoju odijeljenu 
braću, ali Istodobno moraju svuda tra­
žiti. da se poštuju i katolici i njihova 
prava.

KONGRES ZA SJEDINJENJE CR­
KVE — Pod pokroviteljstvom kardina­
la nadbiskupa Spellmana održan je u 
New-Yorku kongres za sjedinjenje 
crkava. Kongres je na poseban način 
posvetio pažnju upoznavanju Istočnih 
kršćanskih crkava. U new-yorškoj ka­
tedrali održana je tom prilikom sveča­
na sv. Misa na armenskom obredu.

KANADA ZA SJEDINJENJE CRKA­
VA — Na katoličkom sveučilištu u 
glavnom gradu Kanade Ottavi osnovan 
je sveučilišni centar za upoznavanje 
Istočnih crkava. Ovaj sveučilišni centar 
će se baviti proučavanjem nauke i di­
scipline istočnih crkava, a ujedno će 
priređivati javne molitve za sjedinje­
nje sviju kršćana u jednu Crkvu.

MGR LLOSA, nadbiskup Ajaccia na 
Korsici, uputio je Katoličkoj Akciji 
grada Bastie 10.000 franaka kao svoj 
lični doprinos obiteljima radnika, koji 
se već dulje vremena nalaze u štrajku. 
U svim pak crkvama otoka sakupljat će 
se primoći za štrajkaše.

KONGRES SLOBODNE ŠKOLE — 
Katolici Holandije. Francuske, Belgije 
i Italije će tokom ove godine održati 
kongres slobodne škole u francuskom 
gradu Avignonu. Na kongresu će se 
raspravljati položaj slobodnih katolič­
kih škola u ovim državama i donijeti 
zaključci, kako će se ove škole una- 
predtti.

NOVI PRIJEVOD »ECCLESIASTE«, 
knjige Propovijedi — (dio Sv. Pisma 
St Zavjeta) — priredio je sa hebrej­
skog jezika o. Agostlno Bea, profesor 
Biblijskog Instituta u Rimu Agostino 
Bea priredio je u zajednici s drugim 
suradnicima i poznati novi prijevod 
Psalama. '

ZA KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U 
LOUVAINU (Luvenu) u Belgiji saku­
pljali su belgijski katolici novčane pri­
loge prilikom posljednje korizme. OiJaj 
je običaj u tr-.dicijl već nekvllko dese­
taka godina i uvijek daje dobre rezul­
tate Na katoličkom sveučilištu ima 7.500 
studenata i 1.000 stranaca. Preko 50*/« 
belgijskih svršenih studenata pohađalo 
je sveučilište u I-ovvainu ' 

O KATOLIČKIM ŠKOLAMA u Juž­
nom Egiptu napisao je nedavno zano­
san članak najpoznatiji egipatski novi­
nar Hamid el Kochl. Ove škole uzdr­
žavaju katolički misionari za oko 11.000 
učenika. Nastava je besplatna.

KATOLICI U HOLANDIJI. Obično se 
smatra, da je Holandija protestantska 
zemlja. Tome međutim ntje taka Ka­
tolici su najbrojnija vjera i oni su u 
stalnom napretku. To pokazuju stati­
stike. Od » milijuna I 600000 stanov­
nika 3 milijuna I 700.000 su katolici, 3 
milijuna su protestanti hervormdeoske 
sekte, I i pol milijuna su bez vjere, dok 
preostalih milijun su kalvlnistl ili pri­
padnici manjih konfesija Od 1030 g. 
katolici su porasli od 36,4*/. na 38,5«/., 
dok su protestanti pali od 34,3«/, na 31«/,. 
Oni bez vjere porasli su od 14,4V, na 
17»/,. Godišnje se u Holandiji obrati na 
katoličku vjeru oko 3 000 do 4.000 Ho- 
lanđana.

»ZAJEDNICA OGNJIŠTA« nazvali su 
francuski katolici najnoviji oblik apo- 
stolata među francuskim obiteljima. 
Radi se o malim grupama od 6 do 10 
obitelji, koje stanuju u Istoj četvrti 1 
koje se međusobno pomažu, obnavlja­
jući obiteljski i liturgijski život svojih 
članova. Članovi ovih obitelji sastaju 
se, izmjenjuju literaturu i katoličku 
štampu, podučavaju međusobno djecu 
i omladinu. Jednom godišnje odlaze za­
jedno na duhovne vježbe. Rad ovih 
grupa — sa ili bez svećenika — sve se 
više širi, pa tako u Parizu postoji već 
151 takva grupa, u kojoj je učlanjeno 
2510 obitelji. Nedavno se pak ovakav 
međusobni apostolat u obiteljima pro­
širio s uspjehom i u Belgijski Kongo.

CRNCI DOČEKUJU SVOGA BIS­
KUPA. Velik broj Crnaca katoličke 
vjere okupio se u crkvi grada Kinstona 
u Sjedinjenim Državama, da dočeka 
crnačkog biskupa iz Ugande, Josipa 
Kiwanuka, koji je podrijetlom Afrika- 
nac. Neki od njih prevalili su udalje­
nost i od 200 milja. Prilikom propovi­
jedi biskup Kiwanuka istakao je, da 
se u njegovoj biskupiji nalazi višg ka­
tolika, nego što ih ima u Kinstonu.

DEVETI MEĐUNARODNI MISIO­
NARSKI KONGRES katoličkih stude­
nata održat će se od 3.—7. kolovoza u 
Beču Raspravljat će se pitanje: »Svjet­
ska kriza i misije«.

JAPANSKA KATOLIČKA RADIO- 
STANICA otvorena je u Tokiu u mje­
secu travnju. Vodi je Stesuza Suraua, 
bivši japanski poslanik u Braziliji.

NOVO IZGRAĐENA BOLNICA U 
ALEKSANDRIJI u državi Lafayette u 
Sjedinjenim Državama posvećena je 
svetoj Franciski Kabrini. Bolnicu su 
sagradili američki katolici 1 ona je sta­
jala 3 milijuna dolara. Bolnica ima 225 
kreveta, kliniku i samostan za sestre 
milosrdnice, koje se brinu za boles­
nike.

U CLONLIFFU U IRSKOJ proširen 
je nedavno jedan zavod za uzgoj sve­
ćenika isključivo pripomoćima, koje su 
dali irski katolici. Na 1S. ožujka o. g. 
bilo je zadnje sakupljanje, koje je da­
lo odličan rezultat: 11.000 funti. U pro­
povijedi, koju je tom prilikom održao, 
mgr. Quaid spomenuo je velike uspje­
he katoličke crkve u uzgoju svećenika. 
U zadnjih 50 godina broj svećenika u 
Irskoj je početverostručen, a broj župa 
podvostručen.

AUTOMOBILOM IZ JOHANNES­
BURGA (Južna Afrika) stigla su u 
Rim kao hodočasnici dva Nijemca, je­
dan od njih je vlasnik jednog kinema­
tografa. PutovaK su od 24. studenog do 
1. travnja. Da bi pokrili troškove da­
lekog puta, oni su usput prikazivali 
razne filmove pomoću projekcionog 
aparata, kojeg su ponijeli sa sobom.

PETI SVEZAK BIBLIJE na talijan­
skom jeziku izišao je u Rimu. Ovaj 
prijevod Biblije priredio je papinski 
Biblijski Institut u Rimu.

STUDIJU O PRVOJ JUBILARNOJ 
GODINI izdao je talijanski publicista 
Arsenio Frugoni. U njoj se naročito 
osvrnuo na historijske podatke o raz­
lozima, koji su naveli papu Bonifaci- 
ja VIII.. da proglasi jubilarnu godinu, 
kao I o materijalnim utršcima, koji su 
•• Rimu ubirsni od hodočasnika

Spasovo u umjetnosti
Niti evanđelista sveti Luka niti Apo­

stolska djela no upliću Djevicu u tajnu 
Isusova Uzašašća, ali umjetnici ni naj 
manje oe oklijevaju, da postave Ma­
riju posred Apostola ili sprijeda. Um­
jetnici mi upotpunili prizor Djevič«nom 
prlnitnošću l uvlačenjem Anđela, koji 
obožavaju Krista.

U podzemnoj crkvi »vc-toga Klemen 
ta u Rimu iz XII. stoljeća Djevica se 
moh. uspravna i raširenih ruku, na 
zemlji, koju njezin Sin ostavlja, a bez 
okolišanja se odjeljuje od Apostola, 
koji ostaju niže.

Na mosajiku Xn, stoljeća u stolnoj 
crkvi Menrealea Djevica uspravna moli 
pod širokim vijencem oko glave sa 
zvjezdanom koprenom. Krist gore sje­
di u slavi na sjajnome krugu, a podr­
žavaju ga dva anđela velikih krila.

Na zabadu glavni vratiju u Ka hori 
iz XIH. stoljeća Djevica sjedi sama u 
veličanstvu pod svodom tijesnoga hod­
nika; a Krist se gore diže okružen 
dvjema anđelima ponešto avtautiraa 
prirodnim znamenom lijeta. a drugi 
anđeli Ga primaju.

Isti obrazac se nalazi na vratima u 
Beneventu Iz Xn. stoljeća.

Zračnjjlm i slobodnijim naslika ovaj 
prizor talijanski slikar Tadija Gaddl 
(1300—1356) u firentinskoj crkvi svete 
Marije VJesnice.

Ova prvobitna tejinstvena Uzašašća, 
gdje Krist ulazi u nebo, oduhovljuju 
svršetkom XIII, stoljeća.

Glotto Bondone (1267—1334) u kape­
li obitelji Scrovegr.1 na padovanakome 
Boritu prekinuo je s pred--inim uzori­
ma. Oblak, koji se nalazi Kristo­
vim nogama, dijeli nebo od zemlja 
Pravednici se miješaju s anđelima 
zračne pratnje, koja sprovodi Učitelja. 
Sasvim Hm neka vanjska sila privlači 
Krista prema pratnji. Uzašašće se ovdje 
ne prikazuje u lice nego u prosjeku. 
Krist se ovdje uzletio smjelim lljetom. 
Na zemlji kleče apostoli: neki se čuda 
neki se kreću, neki se mole. Djevica 
kleči s njima i slijedi iščezlo viđenja a 
dva anđela pokazuju nebo. Sva Uca su 
pažljiva, sve je sabranost.

Novi način Uzašašća daju umjetnici, 
kada prikazuju Krista, gdje lebdi u 
slobodnom zraku. Ovo jo općenito um­
jetnički primjerak Uzašašća u XV. sto­
ljeću. i

Petar Vannuccl Pcrugino (1440—1524) 
ovako je naslikao Uzašašće. Isus raši­
renih ruku, otkrivena poprsja, ziokru- 
zen anđelcima. praćen glazbujućlm an­
đelima, ne sjedi, nego se uspravlja po­
sred nebeskoga plavetlla, dok dvije 
skupine apostola, proširene gledaocima, 
gledaju u visina a Marija nježnoga dr­
žanja moli. t

Andrija Mantegna (1431—1506) pre­
kine sav sklad. Marija se u sjaju nala­
zi na desnoj strani uzdignutih ruku; 
dva apostola kleče, a drugi ostaju us­
pravnima. Krist se diže, tijesno zatvo­
ren glavama 1 krilima anđela, desni- 
com blagoslivlja, Djevicom drži bijelu 
zastavu a crvenim križem kao znak 
svojeg slavnog Uskrsnuća 1 pobjeda

Francuski slikar Ivan Fouquet (1415- 
1480) u ChantUlyskome muzeju je raz- 
maknuo anđele. Krist ae zamotava du­
gim odijelim, penje vlastitom snagom, 
dižući ruke prema nebu, a spuštajući 
oči prema onima, koje ostavlja. Dva 
anđela Evanđelja se nalaze u potpuno­
me Ujeta, Mnogi prisutni gledaju na 
nebo. Marija i Petar, bogato odjeveni 
sprijeda, obožavaju i uzbuđeno raz­
mišljaju kao jednostavni ljudi bez svo- 
tačkega vijenca oko glave.

Ivan Anđeo Flesole (1385—1455) u D- 
rentinskome samostanu svetoga Mar­
ka prikazuje zadnji trenutak ovoga 
divnoga odlaska. Krist je ovdje gotovu 
Iščeznuo, samo još leprši okrajak njego­
va odijela, zadnji oblaci oduzimaju ga 
pogledima vjernika- U tihome precU^u 
sve je prijatno. Apostoli nježne kovr- 
časte kose, sa širokim zračnim vijen­
cem oko glave, u odijelu jasnih boja, 
■blalenici, kleče u krugu obasjani svi­
jetlom izlazećega sunca. Djevica stoji 
nepomično sklopljenih ruku, nosi sve­
tački vijenac na glav* s dvanaest zvi­
jezda, ima oči božanskoga sanjarenja 
koje gore gledaju svečanost dočeka na 
nebo. Ovo je tajinstveno Uzašašće. ovo 
je radnji trenutak, gdje umlljsši an­
đeli već vode Apostole opet u zemaljsku zbilju.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — 
Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.


	Učitelj ljubi bolesne

	ŽIVOT S LITURGIJOM

	Uzašašće na nebo

	NE TEŽI ZA SLAVOM



	GORE SRCA 

	OSNIVAČ CRKVE JE SAM ISUS KRIST

	SPASOVDAN


	Uloga Marijina u otkupljenju

	V. NEDJELJA PO USKRSU

	Jedini odgovor


	SPASOVO

	

	

	MOLITE

	Propovijedaonica u Belcu


	Sv. Emilija de Rodat




